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 گــروه اقتصــادی / هفتــه گذشــته مجلس شــورای اســامی 
واردات خــودرو را به طور مشــروط و محــدود آزاد کرد و بعد  
از گذشــت ســه ســال از توقــف واردات رســمی خــودرو، این 
موضــوع دوباره بر ســر زبان ها افتــاد. البته ایــن تنها در حد 
حــرف نبــود و در بــازار نیــز قیمــت خودروهــای خارجی به 
ایــن تصمیم مجلس واکنش نشــان داد. به طــوری که گفته 
می شود حدود 20 تا 100 میلیون تومان خودروهای خارجی 
کاهــش قیمت داشــته اند. اما در مــورد خودروهای داخلی، 
بر اســاس معامات انجام شــده در روز شــنبه 27 شهریور، 
می تــوان گفت که بــازار این خودروها نســبتاً ثبات داشــته و 

تغییرات اندک بوده است.
امــا به چنــد نکته دربــاره ایــن موضــوع باید توجه داشــت. 
نخســت اینکه هنوز شــورای نگهبان ایــن مصوبه مجلس را 
تأیید نکرده و ممکن اســت که مانند گذشــته دوباره خاف 
اقتصــاد مقاومتی تشــخیص داده و رد شــود. دوم آنکه این 

مصوبه مشروط و محدود تنظیم شده است.
ë آنچه در مصوبه مجلس آمده است

تاکنــون در مصوبــه مجلــس کــه اصاحیــه مصوبــه قبلــی 
درخصوص ساز و کار واردات خودرو است تأکید شده است: 
هر شــخص حقیقــی یا حقوقــی می تواند بــه ازای صادرات 
خودرو یا قطعات خودرو یا ســایر کالاهــا  یا خدمات مرتبط 
بــا انــواع صنایــع نیــرو محرکــه  یــا از طریــق واردات بــدون 
انتقــال ارز نســبت بــه واردات خــودروی تمــام برقــی یــا دو 
نیرویــی )هیبریدی( و یا واردات خودروی بنزینی یا گاز ســوز 
با برچســب انرژی b و بالاتر و یا دارای شــاخص ایمنی ســه 
ســتاره و یــا بالاتر بر اســاس گواهی هــای اســتاندارد معتبر، 

معادل ارزش صادراتی خود اقدام کند.
پیش بینی شــده است واردات موضوع این ماده، نباید هیچ 
تعهــد ارزی جدیدی برای کشــور ایجاد کند و ســقف تعداد 
خودروهای مجاز وارداتی، هر شــش ماه یکبار توسط شورای 
رقابت و بر اســاس میزان کمبود عرضه نســبت به تقاضای 
مؤثر خودروی سواری طی یک سال گذشته تعیین می شود.
همچنین منحصرکردن، داشتن نمایندگی یا ارائه خدمات 
پس از فروش، صرفاً از خودروســازان خارجی ممنوع است. 
ســایر مقــررات مربــوط توســط وزارت صنعــت، معــدن و 
تجارت تعیین می شــود. در عین حــال واردات مجدد اقام 
صــادر شــده موضــوع این مــاده، ممنــوع و در حکــم کالای 
قاچــاق اســت. واردات خودروهــای کارکــرده در چهارچوب 
این ماده، به شــرطی که بیش از ۳ ســال از تاریخ تولید آنها 
نگذشته باشد، مجاز است. سایر مقررات فنی مربوط توسط 

وزارت صنعت، معدن و تجارت تعیین می شود.
ë قیمت خودروهای خارجی در روز شنبه

فعــالان بازار خــودرو می گویند کــه در روز شــنبه خودروهای 
خارجی بســته بــه اینکه در کدام ســطح از هــرم قیمتی قرار 
داشــته اند، بیــن 20 تــا 100 میلیــون تومان ریــزش قیمت را 
تجربه کرده اند که ممکن است موقتی باشد. چراکه مصوبه 
هنوز نهایی نیست و در صورت نهایی شدن نیز تعیین سقف 
واردات خودرو به دســت شــورای رقابت است. از سوی دیگر 
ارز به واردکننده خودروی خارجی تخصیص داده نمی شود.

امــا بــا این حال در خصــوص ادامه این روند نیــز فربد زاوه، 
کارشــناس صنعــت خــودرو معتقد اســت: چنانچه قیمت 
خودروهــای خارجی که در رأس هرم قیمتی بازار قرار دارند 
۳0 درصــد افــت کند؛ ایــن تأثیــر در خودروهایی که ســطح 
میانــی هــرم را تشــکیل می دهنــد و شــاید به حــدود ۸ تا 10 
درصــد برســد و خودروهایی کــه به نوعی کف هــرم قیمتی 
را تشــکیل می دهند ۵ تا 7 درصد کاهــش قیمت را به خود 

می ببینند.
مهــدی دادفر، دبیــر انجمن واردکنندگان خــودرو نیز پیش 
از این گفته بود که با آزادســازی واردات، قیمت خودروهای 
خارجی بین ۶0 تا ۸0 درصد کاهش خواهد داشــت که البته 
مــورد تأیید فعــالان بازار نیســت. برخی از نمایشــگاه داران 
فقــط ۳0 تا ۴0 درصد کاهــش قیمت خودروهای خارجی را 

در صورت تأیید و اجرای طرح محتمل می دانند.
ë  عقب انداختــن خرید خــودرو در بازار نامطمئــن و تأثیر

رکود بر قیمت ها
به دنبال انتشــار این اخبار برخی از متقاضیان خرید خود را 
به تعویق انداخته اند تا مشــخص شــود که چه تأثیری روی 
بازار بــه وجود خواهد آمد. رئیس اتحادیه نمایشــگاه داران 
خــودروی کــرج در گفت و گــو بــا ایلنا بــه این موضوع اشــاره 
کرده و در مورد کلیه خودروها بویژه تولید داخل گفته است: 
یکســری خودرو در دو تا ســه روز گذشــته بین 2 تا 7 میلیون 
تومــان ارزان شــده اما همچنــان کاهش قیمت محســوس 

نبوده است.
حمید کریمــی همچنین اظهار کرد: بــا اینکه هنوز جزئیات 
مربــوط به واردات خودرو مشــخص نیســت امــا به هر حال 
تأثیــر خــود را روی بازار خودرو می گذارد. باید توجه داشــت 
ایــن خودرو تنهــا زمانــی بواقع ارزان می شــود که نــرخ دلار 
کاهــش داشــته و این طــور نیســت که خــودرو ارزان شــود و 
قیمــت زمین یا طا همچنان بــالا بماند. یک چنین حالتی 
ممکن نیســت امیــدوارم اتفاقات خوبی رخ دهــد و بازار به 

یک تعادل و ثبات برســد این افزایش و کاهش قیمت ها به 
نفع فروشنده و خریدار نیست.

وی افزود: خریدارها دست نگه داشته اند تا ببینند چه اتفاقی 
می افتد بنابراین رکود در بازار بیشــتر شــده و روی قیمت ها 
هم تأثیــر می گذارد. در نهایت تأثیر واقعــی واردات خودرو 
زمانــی مشــخص می شــود کــه واقعــاً خودرویی وارد شــود. 
البته در چند روز اخیر تأثیرات آن مشــاهده شــده اما به نظر 
می رســد تأثیرات روانی آن طی هفته آتی بیشــتر مشخص 
می شــود.وی تصریح کرد: در این چند روز پژو پارس از 2۸2 
میلیــون تومــان در ســه روز گذشــته به 277 میلیــون تومان 
رســیده اســت البته در مورد مــدل ۹۹ این خــودرو حدود 10 
میلیون تومان کاهش قیمت داشــته ایم علت این امر کمتر 

شدن تقاضا و افزایش رکود است.
وی با اشــاره به نرخ روز خودرو گفت: پژو پارس بین 27۶ تا 
277 میلیون تومان و تی یوفایو ۳02 میلیون تومان خرید و 
فروش می شــود. پژو 207 نســبت به سه روز گذشته از ۳۳7 
میلیــون تومان بــه ۳۳0 میلیون تومان، کوییــک دو رنگ از 
17۶ میلیون تومان به 1۶۸ میلیون تومان، نیسان فول آپشن 
دوگانه سوز از 2۸0 میلیون تومان به 27۶ میلیون تومان، پژو 
20۶ تیــپ 2 از 2۵۳ میلیــون تومان بــه 2۴۶ میلیون تومان، 
ســمند از 2۵0 میلیون تومان به 2۴۳ میلیون تومان و پراید 

مدل ۹۹ از 1۳۹ میلیون تومان به 1۳۵ میلیون تومان رسیده 
اســت.کریمی خاطرنشــان ســاخت: البته هنوز قیمت ها به 
قیمت قبل بازنگشــته اســت. بنابراین تغییرات انجام شده 
تغییــرات محســوس و زیادی نیســتند. تا زمانــی که عرضه 
افزایــش نیابد قیمت به میزان خوبی کاهش نخواهد یافت 
ولــی بایــد توجه داشــت که به هرحــال فروشــندگان از روند 
کاهشــی قیمت خودرو می ترســند و ســعی می کننــد قبل از 

کاهش بیشتر قیمت ها خودرو خود را بفروشند.
بــر اســاس گزارش های بــازار خــودرو، پــژو 207 دنــده ای با 
کاهــش 5 میلیــون تومــان، ۳۳2 میلیــون تومــان فروختــه 
می شــود. دنــا تیپ یــک، تیپ هــای مختلف پــژو 20۶، تیبا، 
ســاینا و کوئیــک بیــن یــک تــا چهــار میلیــون تومــان از روز 
پنجشــنبه هفتــه پیــش قیمت کمتــری دارند.پــژو 200۸ که 
در اولیــن روز های شــهریور رقم های بالاتــر از یک میلیارد را 
به ثبت رســانده بود، روز گذشته در بازار ۹۶۵ میلیون تومان 
ارزش گذاری شــده است و افت 2۵ میلیون تومانی را تجربه 
کرد. البته تندر ۹0 روز گذشــته با رشــد پنج میلیون تومانی، 
۳70 میلیــون تومــان قیمت گــذاری شــده اســت که نشــان 
از افزایــش قیمــت این محصــول داخلی دارد. بــا این حال 
فعالان بازار می گویند که برای تخمین درســت میزان تأثیر 
این مصوبه باید تا زمان تأیید نهایی و نتیجه اجرا صبر کرد.

»ایران« از اولین واکنش های قیمت خودرو به آزادسازی واردات گزارش می دهد

آغاز هفته با کاهش قیمت خودروهای خارجی

 713 دستگاه ماینر غیر مجاز 
در سیستان و بلوچستان کشف و ضبط شد

به گزارش روابط عمومی شــرکت توزیع نیروی برق اســتان سیســتان و بلوچســتان، مدیرعامل 
شــرکت توزیع نیروی برق سیستان و بلوچســتان گفت: تاکنون بیش  از 71۳ دستگاه ماینر از 40 
مرکز غیر مجاز استخراج رمز ارز در سطح این استان کشف و ضبط شده است. خلیل عوض زاده 
اظهار داشت: از این تعداد دستگاه، 24۸ مورد از ابتدای سال جاری تاکنون از 1۹ مرکز غیر مجاز 
استخراج رمز ارز در سطح استان کشف و ضبط شده است. وی ادامه داد: جریمه در نظر گرفته 
شده برای صاحبان 1۹مرکز تولید رمز ارز غیر مجاز 62 میلیارد ریال است که بخشی از این جریمه 
پرداخت و بخش دیگر آن در حال وصول اســت. وی تصریح کرد: دســتگاه های  ماینر، عاوه بر 
مصرف بالای برق، باعث فشــار مضاعف بر شــبکه توزیع، ایجاد نوســان در شــبکه و در نهایت 

خسارت به لوازم برقی مشترکان می شود.
عوض زاده با بیان اینکه همراهی و ارائه گزارش های مردمی نقش مهمی در شناسایی و کشف 
مراکز غیر مجاز رمز ارز دارد گفت: عموم هم استانی ها می توانند اطاعات خود درباره استفاده 
غیرمجاز از برق برای اســتخراج رمز ارز را در ســامانه »ســمات« شــرکت توانیر یا تماس با دفتر 
حراســت شرکت توزیع برق استان به شــماره ۳11۳710۴ و یا ســامانه 121 ثبت کنند.وی از ارائه 
پاداش به معرفی کنندگان مراکز غیرمجاز رمز ارز خبر داد و بیان کرد: عامان کشف و معرفی 
این مراکز طبق دستورالعمل تا سقف 20 میلیون تومان پاداش دریافت خواهند کرد. به گزارش 
روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق استان سیستان و بلوچستان، هر دستگاه ماینر معادل 
یک دســتگاه کولر گازی 2۴ هزار مصرف برق دارد که این مهم فشــار بســیار زیادی را به شــبکه 

تحمیل و زمینه آسیب جدی به تجهیزات شبکه و لوازم برقی شهروندان را فراهم خواهد کرد.

١٦دقیقه و ٣٦ ثانیه، سرانه مطالعه هر فرد در سال ١٣٩٩
مرکــز آمــار ایران نتایج طرح آمارگیری از فرهنگ رفتاری خانوار را اعام کرد. بر اســاس این 
گزارش، در ســال 1۳۹۹ ســرانه مطالعه افراد 15ســاله و بیشــتر باســواد در ماه به طور متوسط ۸ 
ســاعت و 1۸ دقیقه برآورد شــد که به عبارت دیگر 16 دقیقه و ۳6 ثانیه در روز بوده اســت. از این 
مقدار 6 ســاعت و ۳2دقیقه ســرانه مطالعه کتاب غیردرســی، یک ســاعت و 2۳ دقیقه ســرانه 

مطالعه روزنامه و 2۳ دقیقه سرانه مطالعه نشریات بوده است.
این آمارگیری در ســال 1۳۹۹، برای افراد 15 ســاله و بیشــتر گونه ای طراحی شده که نتایج به 
تفکیک تمام استان ها قابل ارائه است. در این آمارگیری به 4۳700 خانوار شهری و 1۸۸60 خانوار 
روســتایی و در کل به 62560 خانوار مراجعه شــده و اطاعات مرتبط با حوزه کتاب و نشــریات، 
موسیقی، شبکه های اجتماعی، فعالیت های ورزشی، تغذیه، سرمایه اجتماعی و ... افراد 15 ساله 
و بیشــتر اخذ شــده اســت. به طور کلی ۹ /62 درصد افراد باســواد 15 ساله و بیشــتر در سال 1۳۹۹ 
یک نوع مطالعه غیردرسی اعم از کتاب غیردرسی، روزنامه یا نشریه داشته اند. همچنین 5 /54 
درصد از افراد باســواد 15 ســاله و بیشتر، در یک سال قبل از آمارگیری، مطالعه کتاب غیردرسی 
اعم از چاپی یا الکترونیکی داشته اند.حدود 4 /22 درصد از افراد باسواد 15 ساله و بیشتر، در ماه 
قبل از آمارگیری، روزنامه اعم از چاپی یا الکترونیکی مطالعه کرده اند. ۹ /۸ درصد از افراد باسواد 
15 ســاله و بیشــتر، نیز در ماه قبل از آمارگیری، نشــریه )چاپی یا الکترونیکی(  مطالعه کرده اند.
بررســی ها نشــان می دهد که از 6 ســاعت و۳2دقیقه سرانه مطالعه کتاب غیردرســی در ماه، 2 
ساعت و ۳2 دقیقه سرانه مطالعه قرآن و ادعیه و 4 ساعت سرانه مطالعه سایر کتب غیردرسی 
بوده است.از افراد 15 ساله و بیشتر که در سال 1۳۹۹ مطالعه کتاب غیردرسی داشته اند، 2 /۳۳ 
درصــد حداقــل یک عنوان کتــاب ، 7 /52 درصد دو تــا چهار عنــوان، 5 /7 درصد پنج تا هفت و 
5 /6 درصد بیش از هفت عنوان کتاب مطالعه داشته اند.نتایج آمارگیری نشان می دهد اولویت 
مطالعه افراد به ترتیب مطالعه قرآن و ادعیه ، رمان و داستان های کوتاه بزرگسالان، روانشناسی 
و تربیتــی و موضوعــات دینی )بجز ادعیه و قرآن( بوده است.اســتان های یزد با 15 ســاعت و 16 
دقیقه،  قم با 15 ساعت و 12 دقیقه و قزوین با 12ساعت و 5۸ دقیقه در ماه بیشترین و استان های 
کرمانشــاه با ۳ ســاعت و 40 دقیقه، کهگیلویه و بویر احمد با ۳ ســاعت و 22 دقیقه و بوشهر با 2 

ساعت و 40 دقیقه در ماه کمترین سرانه مطالعه را در سال 1۳۹۹داشته اند./مرکز آمار ایران


